

Số 163-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW, ngày 24/11/2023
của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới,
nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp
xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới

Thực hiện Nghị quyết số 42- NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 42-NQ/TW) và Chương trình hành động số 22-CTr/TU ngày 25/3/2024 của Tỉnh ủy Ninh Bình về thực hiện Nghị quyết số 42- NQ/TW, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết số 42-NQ/TW nhằm tạo sự thống nhất cao trong nhận thức, sự chuyển biến mạnh mẽ trong hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên, đoàn viên, hội viên, người lao động trong khối về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng và phát triển chính sách xã hội bền vững trong giai đoạn mới.

- Nêu cao trách nhiệm, quyết tâm chính trị của các cấp ủy, tổ chức đảng trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Nghị quyết số 42-NQ/TW đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động phải được triển khai đồng bộ, đa dạng hình thức, phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị doanh nghiệp, tránh hình thức, chiếu lệ.

- Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW phải bám sát các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết và chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước và của tỉnh.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Các cấp ủy tập trung quán triệt các nội dung của Nghị quyết số 42-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và Chương trình hành động số 22-CTr/TU, ngày 25/3/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đến cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức, người lao động nhằm nhận thức đúng, đầy đủ và hoàn chỉnh về đổi mới, nâng cao chất lượng và chính sách xã hội bền vững.

Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về vai trò đặc biệt quan trọng, quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của chính sách xã hội trong giai đoạn mới cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, nhất là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Công tác tuyên truyền cần được tiến hành với quy mô sâu rộng, xây dựng nội dung, phương pháp tuyên truyền, vận động với hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với từng đối tượng, bảo đảm thiết thực, hiệu quả; kịp thời khen thưởng, tôn vinh các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt chính sách xã hội, tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng các mô hình tốt, cách làm hay, điển hình tiên tiến.

2. Tăng cường chỉ đạo giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về chính sách xã hội, trên cơ sở đó tham mưu, bổ sung, hoàn thiện pháp luật; tăng cường vai trò giám sát của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm hành vi trục lợi chính sách, vi phạm pháp luật. Lấy kết quả công việc, sự hài lòng và tín nhiệm của nhân dân làm tiêu chí để đánh giá hiệu quả hoạt động của các cơ quan, tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức liên quan đến thực hiện chính sách xã hội.

3. Theo chức năng, nhiệm vụ, các cấp ủy, tổ chức đảng lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp triển khai và cụ thể hóa các nội dung để thực hiện tốt theo quan điểm, mục tiêu và các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu được xác định tại Nghị quyết số 42-NQ/TW và Chương trình hành động số 22-CTr/TU ngày 25/3/2024 của Tỉnh ủy Ninh Bình về thực hiện Nghị quyết số 42- NQ/TW như:

Nâng cao năng lực, hiệu lực quản lý nhà nước về chính sách xã hội; thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; phát triển thị trường lao động, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, tạo việc làm bền vững cho người lao động; xây dựng hệ thống an sinh xã hội bảo đảm định hướng xã hội chủ nghĩa, không để ai bị bỏ lại phía sau; nâng cao phúc lợi xã hội toàn dân, bảo đảm mọi người dân được tiếp cận, thụ hưởng các dịch vụ xã hội cơ bản có chất lượng; đổi mới, nâng cao chất lượng hiệu quả cung cấp dịch vụ xã hội; đẩy mạnh hợp tác và tranh thủ nguồn lực, kinh nghiệm quốc tế trong thực hiện chính sách xã hội; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, phát huy vai trò của các cơ quan dân cử, Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị- xã hội, hội quần chúng trong thực hiện chính sách xã hội.

4. Các tổ chức chính trị- xã hội thường xuyên lắng nghe, phản ánh, phối hợp giải quyết tâm tư, nguyện vọng hợp pháp, chính đáng của cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động; nâng cao chất lượng hoạt động giám sát và phản biện xã hội; tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận của hội viên, đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phối hợp vận động nguồn lực, khuyến khích tổ chức, cá nhân phát triển các loại hình cung cấp dịch vụ xã hội và tích cực tham gia thực hiện chính sách xã hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Khối tham mưu giúp Ban Thường vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW; theo dõi, đôn đốc, nắm tình hình triển khai thực hiện tại các đảng ủy, chi ủy cơ sở báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. Tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW trên trang thông tin điện tử, các ứng dụng trên mạng xã hội đảm bảo hiệu quả, phù hợp.

2. Các đảng bộ, chi bộ cơ sở tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, triển khai xây dựng chương trình hoặc kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW bảo đảm nghiêm túc, kịp thời; cụ thể hóa, đề ra mục tiêu, lộ trình triển khai hiện, xác định nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, thiết thực, phù hợp, hiệu quả, sát với thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

3. Các tổ chức chính trị - xã hội cấp Khối tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên trong Khối tích cực thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (đề b/c).
- Đ/c Bùi Mai Hoa-UVBTV Tỉnh ủy.
- Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (đề b/c).
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối.
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Khối.
- Các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc.
- Các tổ chức CT-XH cấp Khối.
- Lưu VPĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Trần Văn Thuận